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SINIF YÖNETİMİ VE DİSİPLİN
Sınıf yönetimi ve disiplinle ilgili problemlere çözüm aramada izlenen yaklaşım 

bu kavramların nasıl anlaşıldığına bağlıdır. Bu nedenle bu kavramların doğru tanım-
lanması ve anlaşılması gerekir. Yönetim öğretme rolünün, akademik ve toplumsal 
amaçların gerçekleştirilmesini sağlamak için uygun koşulların ve ortamın düzenlen-
mesi-oluşturulması boyutu üzerinde odaklanır. Sınıf yönetimi, sınıfta öğrenmeye uy-
gun bir ortamın oluşturulmasını, fiziksel düzenlemeleri, öğretimin akışını ve zamanın 
yönetimini, sınıf ortamında ilişkilerin belirli kurallar çerçevesinde düzenlenmesini, 
iletişimin düzenlenmesini ve öğrenci motivasyonun sağlanmasını içerir. Sınıf yöneti-
mi, düzenli ve güvenli bir öğrenme ortamını oluşturan öğretmen davranışları ve sınıf 
düzeni-organizasyonu ile ilgili tüm etkenlerin örgütlenmesi biçiminde de düşünüle-
bilir. Disiplin ise, ortamın düzen ve güvenliğini ya da öğrenmeyi olumsuz etkileyen, 
engelleyen öğrenci davranışlarına öğretmenin gösterdiği tepki ve eylemleri içerir. 

Yönetim ve disiplin kavramları genellikle otoriter bir güç ilişkisini çağrıştırabilir. 
Ancak bu çağrışım öğretmen ve yöneticilerin algılama biçimi ve yönetim anlayışla-
rı ile ilgilidir. Bir öğretmen sınıf yönetiminde güç kullanmaya yönelebilir ve otoriter 
bir yaklaşımla disiplin problemlerini çözme eğilimi içinde olabilir. Burada öğretmen 
“patrondur” ve önemli olan itaatin sağlanmasıdır. Sınıf yönetiminde güce dayalı bir 
kontrolün tam tersine öğretmenin lider olarak görüldüğü, öğrencilerin öğrenmesini 
kolaylaştırmak için ortamın düzenlenmesinden, örgütlenmesinden sorumlu olduğu 
bir yönetim anlayışı benimsenmelidir. Burada ise önemli olan sorumluluktur; öğren-
cide sorumluluk bilincinin oluşturulmasıdır. 

Öğrenciden itaat bekleyen otoriter öğretmen, sınıfta ne yapılacağını ve nasıl yapı-
lacağını kendisi belirler. Öğretmen öğrenciye göre uyarlama ve düzenlemeler yapmaz. 
Öğrenci öğretmene göre durumunu uyarlamak zorundadır. Farklı durumlara uyum 
sağlamada güçlük çeken ya da uymayı reddeden öğrenci problem olarak görülür. Öğ-
retmen öğrenciye ne yapılacağını göstermekten çok, ne yapılacağını söyler. Daha iyi 
nasıl yapılabileceğini öğrencilerle tartışmaz. Öğrenci değerlendirme sürecine de katıl-
maz, öğretmen inceler ve not verir. Kısacası öğretmen sınıfta konumu gereği güç ve 
otoriteyi temsil eder ve bu güç paylaşılamaz. Öğrenci yapmak istemiyorsa öğretmen 
zorla yaptırır. Yapmıyorsa; çözüm genellikle zorlama, güç kullanma, hatta şiddete baş-
vurma, ve çoğu zaman aileyi ya da okul yönetimini de bu güç kullanmanın bir parçası 
haline getirerek öğrencinin mutlak itaatini sağlamaktır. 

Otoriter öğretmenler, öğrencilere kurallara uymayı öğretirler. Otoriter öğretme-
nin yaklaşımı “kurala uy, yoksa …” biçimindedir. Öğrenci kurala uyar, çünkü kura-
la uyduğu için ödüllendirilecek, uymadığı için cezalandırılacaktır. Kuralların kendi 
haklarının ve başkalarının haklarının korunması için olduğunu düşünmez. Otoriter 
öğretmen itaati vurgular ve itaatsizliği cezalandırır. 

Sorumluluk kazandırmayı hedefleyen ve önderlik yapan yönlendirici öğretmen-
ler ise, öğrencilere sınıf ortamında karar vermeyi ve bu kararın sonucu olan terci-
hin sorumluluğunu kabul etmeyi öğretirler. Öğrenci kuralları öğrenmenin yanında, 
kuralların gerekçelerini ve sonuçlarını da öğrenir. Kurala uymamanın bir yaptırımı 
varsa, bu yaptırımın da ussal bir gerekçesinin olması gerekir. Hatta, öğrenci kuralların 
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ve yaptırımların belirlenmesinde katkı sağlayarak, sınıf ortamında düzenin ve öğren-
meye uygun koşulların sağlanmasında kendi sorumluluğunu daha iyi anlar. Böyle bir 
yaklaşım izleyen öğretmen, öğrenciye kendi davranışlarını kontrol edebilme yeterliği 
kazandırır.

Sorumluluk anlayışıyla sınıfını yöneten ve disiplin sağlamayı amaçlayan bir öğ-
retmen, öğrencilerin ne yapacağı ve çalışmaların hangi koşullarda tamamlanacağı ko-
nusunda öğrencilerin de katkısını sağlar. Öğrenci, öğretmenin ne beklediği konusun-
da bir çelişki yaşamaz. Çünkü öğretmen, öğrenciden beklediklerini bir model olarak 
yaşar ve gösterir. Öğretmen, öğrencilerin kendi çalışmalarının değerlendirilmesine 
katılımlarını ister ve öğrencileri dinler. Öğretmen, öğrencilerin öğrenmesini kolaylaş-
tırır ve bunu yaparken öğrenciyi karşısına almaz ve zorlamaz. Öğrenci, kendi başarı-
sının ve davranışlarının sorumluluğunu üstlenerek, başarısının kendi çalışmalarının 
ürünü ve sonucu olduğuna inanır.

Sınıf yönetiminin iki temel amacı vardır. Birincisi, sınıfta öğrenci motivasyonunu 
artıracak düzenli ve güvenli bir ortam oluşturmaktır. İkincisi ise, öğrenci sorumlulu-
ğunu geliştirmek ve öğrencilere kendi davranışlarını düzenleyebilmelerini öğretmek-
tir. Etkili bir sınıf yönetiminde öğrenci davranışı güç ve zorlama ile değil, öğrencilere 
kendi öğrenme ortamlarını kontrol etmeyi ve kendi davranışlarını kontrol etmeyi öğ-
reterek düzenlenir. Sınıf yönetimi öğrencilerin sorumluluk bilincinin geliştirilmesin-
de, kendilerini değerlendirme, kontrol etme ve bireysel kontrolü içselleştirmelerinde 
bir araç olarak görülmelidir. 

Bu kitapta yazarlar, sınıf yönetimi ve disiplini öğrencinin kendi davranışlarını 
kontrol edebilme yeteneğinin geliştirilmesinin bir aracı olarak görmektedir. Öğretmen 
olarak amacımız, öğrencilere itaati öğretmek değil; kendi davranışlarını düzenleme 
yeterliğini geliştirmek ve sorumluluk bilincinin oluşmasını sağlamak olmalıdır. Bu 
kitapta yazarlar, öğretmenlerin ve öğretmen adaylarının sınıf yönetimi ve disiplin ko-
nusunda kazanmaları gereken temel bilgi ve becerileri böyle bir yaklaşımla sunmaya 
çaba ve özen göstermişlerdir. 

Sınıf yönetimi ve disiplin konusunun çok boyutluluğu, çok yazarlı bir çalışmayı 
zorunlu kılmıştır. Sınıf yönetimi disiplinlerarası bir alandır. Sınıf kuralları ve disiplin 
politikalarının oluşturulması, öğrenmeye uygun ortamların oluşturulması, öğretimin 
yönetimi, öğretmen-öğrenci ilişkilerinin düzenlenmesi, öğrenci motivasyonu, sınıfta 
istenmeyen davranışların önlenmesi ve giderilmesi, okulda çatışmaların çözümünde 
problem çözme ve arabuluculuk yöntemlerinin uygulanması, anababa ile ilişkilerin 
düzenlenmesi ve öğrenci disiplin işlerinin yürütülmesi birden fazla disiplini ilgilen-
dirmektedir. 

Bu kitabın on beşinci baskısını yayıma hazırlayan, editöryel güncellemelerde bir-
likte çalıştığımız Pegem Akademi ekibine teşekkür ederim. 

Editör: Emin KARİP 
ORCID No: 0000-0002-0294-3390
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DİSİPLİN PROBLEMLERİNİN SÜREKLİLİĞİ

Öğretmenliğe yıllarca emek vermiş olanlar, öğretmenliğe daha dün başlamış 
olanlar ve hatta henüz eğitim fakültelerinde öğretmenlik uygulamalarına katılan 
öğrenciler “şimdiki çocukların eskisi gibi” olmadığından yakınırlar:

Biz ...okula giderken, öğrenci öğrenciliğini bilirdi. Öğretmen-
ler gerçekten öğretmeye, öğrenciler de öğrenmeye çalışırlardı. Öğ-
retmene saygı vardı. Öğrenciler şimdikiler gibi dalga geçmezlerdi. 
Biz ne güçlüklerle okuduk, ama biz çalışırdık. Öğretmenlerimize, 
arkadaşlarımıza saygısızlık yapmazdık. Bir de sizin yaptıklarınıza 
bakın! Şimdiki öğrenciler bir başka…

Bir öğretmenin dile getirdiği bu yakınmaları farklı biçimleriyle işitebiliriz. 
Gerçekten, geçmişte okul ve sınıf bu kadar problemlerden arındırılmış, anlatılan 
biçimiyle sterilize bir ortam mıydı? Geçmişte öğretmenler ve genelde yetişkin-
ler öğrencilerin davranışlarından yakınmıyor muydu? Bugün yetişkin olanların 
öğrenciliğinde de öğretmenlerin istemediği, hoşlarına gitmeyen ve yakındıkları 
davranışlar olurdu. Onların öğretmenleri de o günkü öğrencilerin “eskilere ben-
zemediği, saygı sevgi  kalmadığı” gibi ifadeler kullanırlardı. Açıkçası yaramazlık, 
haylazlık, tembellik, gürültü yapmak, kavga etmek, derse hazırlıksız gelmek, dersi 
dinlememek, derste başka şeylerle ilgilenmek ve benzeri bugünün öğretmenleri-
nin yakındığı pek çok durum, okul yöneticilerinin ve öğretmenlerin geçmişte de 
yakındığı şeylerdi. Yetişkinlerin yaramazlık, haylazlık ve tembellik gibi yargılama-
larına neden olan davranışlar çocuklar için bir oyun ve eğlenceden ibaret olabilir. 
Ayrıca öğrencinin bazı davranışlarından hareketle bu tür yargılayıcı ve etiketleyici 
ifadeler kullanmak öğrencilerin benlik algısını da olumsuz etkileyebilir.  Çocukla-
ra göre doğal ve normal olan, hatta oyun ve eğlence olan pek çok davranış, bugün 
olduğu gibi geçmişte de yetişkinlere göre birer yaramazlıktan ibaretti.

Okulda ve sınıfta disiplin problemi oluşturan davranışlar geçmişte de vardı, 
bugün de var ve yarın da olacak. Farklı olan, disiplin problemlerinin niteliğinin 
değişmesi ve bu nitelik değişmesi karşısında biz öğretmenlerin çaresizliğinin, tü-
kenmişliğinin doğal bir sonucu olarak problemlerin nicelik ve çeşitliliğinin de 
artmasıdır. Problemlerin bir kısmı öğrencinin doğal gelişiminin bir parçası olabi-
lir. Okullar ve aileler öğrencilerin değişen ihtiyaçlarını karşılamakta yetersiz ka-
labilirler. Bunun da ötesinde toplumsal ve kültürel değişiklikler, eski problemlere 
yenilerinin eklenmesine neden olabilir. 1980’lerden günümüze sosyo-ekonomik 
yapıda, ailede, bilgi ve teknolojide hızlı bir değişme yaşanmıştır. Bu değişimin en 
somut belirtileri öğrencilerin düşünce, tutum ve davranışlarında izlenebilir (Levin 
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ve Nolan, 2000). Öğretmenler hala öğretmek ve öğrenciler de öğrenmek istiyor. 
Ancak, öğretmenler ve yöneticiler okulun çevresinde olup bitenleri anlamakta ve 
doğru değerlendirmekte zorlanıyor olabilirler. Bir okul müdürünün şu sözleri bu 
zorlanmanın somut bir kanıtı olabilir:

Müdür Yardımcısı… Bey sürekli olarak öğrencilerin içinde. Öğ-
renci ile bu kadar yüz göz olunmaz efendim. Bahçede, koridorda, öğ-
renciler servise binerken, anlayacağınız her yerde öğrenci ile bir arada. 
Böyle şey olmaz. Benim 37 yıllık meslek hayatım var. 23 yıl müdürlük 
yaptım. Okulda böyle disiplin sağlanmaz.… Beyin yaptıkları benim 
disiplin anlayışıma sığmaz. Ben öğrencinin karşısına yılda bir kez çı-
karım. Bir kez konuşurum. Konuştuğum zaman da titretirim...

Müdür bey bu öğrencilerin titremeyeceğini ve yılda bir kez görünmekle di-
siplinin sağlanamayacağını, hatta okulun yönetilemeyeceğini anlamakta zorlanı-
yor olabilir mi? Bugünün okulunda 20-30 yıl öncesinden temelde farklı olan, belki 
de bugünün öğrencisinin yöneticiden ve öğretmenden öyle pek de korkmuyor 
olması olabilir mi? Bundan 20-30 yıl önce, bir öğrenci hata yaptığında korkuyor 
olabilirdi. Bugün 8 yaşında bir çocuk “hata yapmama da izin verin, hata yapma-
dan nasıl öğrenebilirim ki?” diyebilmektedir. Çünkü bugünün öğrencileri 20-30 
yıl öncesinin öğrencilerinden çok farklı bir dünyaya gözlerini açtılar. Biberonla 
birlikte kitle iletişim araçlarıyla tanıştılar. Yetişkinler onlara birşeyleri öğretmeye 
zaman bulamadan, onlar pek çok şeyi başka kaynaklardan öğreniyorlar. Bugün kü 
yönetici ve öğretmenlerin yakınmaları bu değişim olgusunu yeterince anlayama-
mış olmaktan kaynaklanabilir. Daha da önemlisi, geçmişe nostaljik bir biçimde 
bakan öğretmenlerin çoğu, “konuştuğunda öğrenciyi titretme”nin işe yarar bir 
disiplin yöntemi olamayacağını; “dünkü güneşle bugünkü çamaşırın kurutula-
mayacağını” anlayamamış gözükmektedir. Öğrenci farklı, aile farklı ve problem 
farklı. Dünün çözümleri (!) bugünün problemlerini çözemeyecektir. Tam da ak-
sine bugünün problemi, dünün çözümlerinin hala uygulanıyor olmasından kay-
naklanıyor olabilir. Kuşkusuz öğretmenlerin eğitim öğretime bakış açıları, disiplin 
anlayışları ve sınıfta öğrenmeye uygun bir ortam sağlamak için göstedikleri dav-
ranışlar da değişmektedir. Ancak günümüzde sııfta ve okulda daha önce karşılaş-
tığımız problemlerden farklı problemlerle karşı karşıyayız. Bu durum alışılagelmiş 
çözümleri geçersiz hale getirmektedir.

Öğretmenler daha etkili bir öğretim için, toplumsal ve kültürel alanda ya-
şanan değişimin öğrenci davranışı üzerinde etkilerini anlamak, çözümlemek ve 
olumsuz etkileri en aza indirmeye çalışmak zorundadır. Etkili bir sınıf yönetimi 
ve etkili bir öğretim için öğretmenler (Levin ve Nolan, 2000);

3Disiplin Problemlerinin Sürekliliği


	Blank Page



